

B.Ed First Year
Examination June 2019
PEDAGOGY OF COMMERCE

Time: 3 hours

Marks: 80

NOTE: Attempt five questions in all, selecting one question from each of the four units. Q.1 is Compulsory. All questions carry equal marks.

Q.1 Write short notes on the following. 4X4=16

- a) Nature of Commerce
- b) E-Commerce
- c) Textbook and Reference Books
- d) Importance of evaluation in Commerce

UNIT – 1

- Q.2 Define Aims and Objectives. Discuss the values of teaching Commerce?
- Q.3 Why instructional objectives should be written in behavioural terms. Explain the cognitive domain of instructional objectives given by Bloom?

16

UNIT-2

- Q.4 What is the importance of Pedagogical Analysis for Commerce teaching? Also discuss the steps of Pedagogical Analysis.
- Q.5 What do you mean by Lesson Plan? Explain the Necessary steps of Lesson Plan?

16

UNIT-3

- Q.6 What is the importance of Curriculum? What principles would you keep in mind while designing a good Curriculum of Commerce?
- Q.7 Explain the skill of Reinforcement with the help of Suitable example?

16

UNIT-4

- Q.8 What do you mean by problem solving method? How will you use it while teaching Commerce? Explain its merits and demerits.

Q.9 Write notes on following :

- (a) Question Bank
- (b) Open Book Examination

16

प्र० 1 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए.

- अ. वाणिज्य की प्रकृति
- ब. ई-वाणिज्य
- स. पाठ्य-पुस्तकें एवं संदर्भ पुस्तकें
- छ. वाणिज्य में मूल्यांकन का महत्व।

इकाई –1

- प्र० 2 लक्ष्यों एवं उद्देश्यों को परिभाषित कीजिए। वाणिज्य शिक्षण के मूल्यों की विवेचना कीजिए।
- प्र० 3 अनुदेशनात्मक उद्देश्यों को व्यवहारगत रूप में क्यों लिखा जाता है? ब्लूम द्वारा दिये गये अनुदेशनात्मक उद्देश्यों के ज्ञानात्मक पक्ष की व्याख्या कीजिए।

इकाई –2

- प्र० 4 वाणिज्य शिक्षण हेतु शिक्षाशास्त्रीय विश्लेषण का क्या महत्व है? शिक्षाशास्त्रीय विश्लेषण के सोपानोंकी भी चर्चा कीजिए।
- प्र० 5 पाठ-योजना से आप क्या समझते हैं? पाठ-योजना के आवश्यक सोपानों की व्याख्या कीजिए।

इकाई –3

- प्र० 6 पाठ्यक्रम का क्या महत्व है? वाणिज्य के एक अच्छे पाठ्यक्रम का निर्माण करते समय आप किन सिद्धांतों को ध्यान में रखेंगे।
- प्र० 7 उपयुक्त उदाहरण की सहायता से 'पुनर्बलन कौशल' की व्याख्या कीजिए।

इकाई –4

- प्र० 8 समस्या समाधान विधि से आप क्या समझते हैं? वाणिज्य शिक्षण में इसका प्रयोग किस प्रकार करेंगे। इसके लाभ हानियों का वर्णन कीजिए।

प्र० 9 निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) प्रश्न बैंक
- (ब) खुली पुस्तक परीक्षा।